

Số: /BC-SGDĐT

Nam Định, ngày tháng năm 2022

**BÁO CÁO**  
**Tổng kết công tác tư pháp năm 2022**  
**và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 28/12/2021 của UBND tỉnh Nam Định về việc ban hành nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2022; Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 19/01/2022 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật (TDTHPL) năm 2022; Công văn số 961/UBND-VP8 ngày 28/10/2022 về việc báo cáo kết quả công tác Tư pháp năm 2022 và nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2023, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) báo cáo kết quả công tác Tư pháp năm 2022 và nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2023, cụ thể như sau:

**Phần thứ nhất**  
**TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TƯ PHÁP NĂM 2022**

**I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH**

**1. Kết quả**

Năm 2022, thực hiện Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 28/12/2021 của UBND tỉnh Nam Định về việc ban hành nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2022 và văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ GDĐT, UBND tỉnh, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở GDĐT đã ban hành tương đối đầy đủ, kịp thời các Kế hoạch, văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác tư pháp như:

- Kế hoạch số 2112/KH-SGDĐT ngày 31/12/2021 về nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2022;
- Kế hoạch số 105/KH-SGDĐT ngày 24/01/2022 về công tác phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) năm 2022;
- Công văn 176/SGDĐT-VP ngày 11/02/2022 về việc triển khai phổ biến, giáo dục pháp luật các văn bản mới được ban hành năm 2022;
- Công văn số 180/SGDĐT-TTr ngày 14/02/2022 về Triển khai, tổ chức thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính (THPLXLVPHC) năm 2022;

- Kế hoạch số 286/KH-SGDĐT ngày 03/3/2022 về kiểm tra việc thực hiện công tác cải cách hành chính (CCHC), tư pháp, văn thư, lưu trữ, bảo vệ bí mật nhà nước, công tác thi đua, khen thưởng năm 2022;

- Kế hoạch số 332/KH-SGDĐT ngày 15/3/2022 phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông ngành GDĐT năm 2022;

- Kế hoạch số 765/KH-SGDĐT ngày 23/5/2022 về triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027”;

- Kế hoạch số 1443/KH-SGDĐT ngày 14/09/2022 về thực hiện Đề án "Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân";

- Công văn số 1593/SGDĐT-VP ngày 10/10/2022 về hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2022-2023 về công tác pháp chế;

- Công văn số 1654/SGDĐT-VP ngày 19/10/2022 về hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2022,...

Trong đó Sở đã chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị triển khai kịp thời, đồng bộ, hiệu quả công tác tư pháp năm 2022; gắn kết chặt chẽ việc thực hiện chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ tư pháp với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ tại cơ quan, đơn vị; qua đó nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước, phát hiện, nhân rộng các mô hình, cách làm mới có hiệu quả; phát huy tinh thần trách nhiệm của việc tự học tập, tìm hiểu pháp luật; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động (CB, CC, VC, NLĐ), người học trong ngành, đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo. Sở cũng đã tích cực phối hợp với HĐPHPBGDPL các cấp, các ngành Tư pháp, Công an, Tòa án, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, Báo, Đài và các cơ quan, tổ chức liên quan trong thực hiện các nhiệm vụ của công tác tư pháp, đặc biệt là các nhiệm vụ đột xuất, phát sinh; thực hiện các giải pháp tăng cường công tác thông tin, định hướng công tác tư pháp phù hợp với tình hình thực tiễn.

**2. Khó khăn, hạn chế:** Không.

## **II. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TRONG CÁC LĨNH VỰC CỤ THỂ**

### **1. Công tác xây dựng, thẩm định; kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL)**

a) Kết quả đạt được

- Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020 và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định 34/2016/NĐ-CP; Quyết định số 25/2017/QĐ-UBND ngày 12/9/2017 của UBND tỉnh Nam Định ban hành Quy chế phối hợp trong công tác xây dựng, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL của HĐND và UBND tỉnh, Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 28/12/2021 của UBND tỉnh Nam Định về việc ban hành nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2022, Công văn số 255/UBND-VP8 ngày 04/5/2022 của UBND tỉnh Nam Định công tác xây dựng thể chế, pháp luật, Sở đã ban hành Kế hoạch số 2112/KH-SGDĐT ngày 31/12/2021 về nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2022; Kế hoạch số 765/KH-SGDĐT ngày 23/5/2022 về triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng VBQPPL giai đoạn 2022-2027”, Công văn số 794/SGDĐT-VP ngày 25/5/2022 về việc nâng cao chất lượng tham mưu báo cáo, đề xuất, trình UBND tỉnh... Qua đó nâng cao chất lượng công tác tham mưu xây dựng, ban hành các văn bản về giáo dục và đào tạo.

- Năm 2022, căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, Sở đã và đang tham mưu UBND tỉnh trình HĐND ban hành 03 Nghị quyết<sup>1</sup>. Các văn bản do Sở tham mưu được lấy ý kiến rộng rãi theo đúng quy định, khuyến khích Nhân dân và các đơn vị có liên quan quan tâm, tham gia đóng góp ý kiến đối với dự thảo chính sách, tạo đồng thuận xã hội đối với những chính sách, quy định pháp luật về giáo dục và đào tạo; được Sở Tư pháp thẩm định, kiểm soát chặt chẽ; đảm bảo đúng quy định về thẩm quyền, thể thức văn bản, trình tự theo quy định; đảm bảo tính kịp thời, đồng bộ, thống nhất, khả thi của văn bản, được xây dựng trên cơ sở yêu cầu về quản lý Nhà nước của ngành, phù hợp với tình hình phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

Sở GDĐT cũng thường xuyên tham mưu UBND tỉnh ban hành hoặc xây dựng, ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo trong toàn ngành, thực hiện tốt chức năng quản lý Nhà nước về lĩnh vực GDĐT. Chất lượng văn bản tham mưu UBND tỉnh hoặc ban hành văn bản hành chính tại Sở được triển khai thực hiện đúng quy định về thẩm quyền, thể thức, nội dung văn bản<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Nghị quyết số 84/2022/NQ-HĐND ngày 06/07/2022 ban hành quy định nội dung, mức chi tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo trên địa bàn tỉnh Nam Định; Nghị quyết số 82/2022/NQ-HĐND ngày 06/07/2022 quy định mức thu học phí đối với cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập do tỉnh Nam Định quản lý; Nghị quyết quy định một số chính sách đối với cơ sở giáo dục mầm non dân lập, tư thục; trẻ mầm non, giáo viên mầm non tại các cơ sở giáo dục mầm non dân lập, tư thục ở địa bàn có khu công nghiệp của tỉnh Nam Định (hiện đang trình HĐND tỉnh thông qua tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2022).

<sup>2</sup> Quyết định số 1513/QĐ-UBND ngày 18/8/2022 về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2022-2023 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên tỉnh Nam Định UBND tỉnh; Công văn số 489/UBND-VP7 ngày 31/8/2022 về việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022 -2023 UBND tỉnh; Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 23/9/2022 Tổ chức Lễ khai mạc Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời tỉnh Nam Định năm 2022 UBND tỉnh; Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 12/10/2022 triển khai thực hiện Quyết định số 131/QĐ-TTg ngày 25/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án "Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và CDS trong giáo dục và đào tạo giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030" tỉnh Nam Định...

- Sở GDĐT thường xuyên tham gia đóng góp ý kiến kịp thời, có chất lượng đối với các dự thảo văn bản do các Bộ, ngành, các đơn vị khác soạn thảo và gửi lấy ý kiến<sup>3</sup>.

- Việc cập nhật văn bản QPPL: Sở GDĐT thường xuyên cập nhật, đăng tải đầy đủ, kịp thời các VBQPPL của Trung ương, Bộ GDĐT, tỉnh liên quan đến lĩnh vực quản lý Nhà nước về GDĐT, các VBQPPL khác có liên quan ban hành trong năm 2021 lên Cổng thông tin điện tử của Sở tại địa chỉ <http://namdinh.edu.vn>. Các văn bản được đăng tải là văn bản gốc để bảo đảm tính chính xác, đầy đủ, toàn vẹn của các nội dung văn bản, đảm bảo tính công khai, minh bạch theo quy định của pháp luật, đồng thời cũng là cơ sở dữ liệu phục vụ kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL.

- Công tác phối hợp, tập huấn bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ: Thực hiện Quyết định số 25/2017/QĐ-UBND ngày 12/9/2017 của UBND tỉnh Nam Định ban hành “Quy chế phối hợp trong công tác xây dựng, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL của HĐND và UBND tỉnh”, Sở GDĐT quan tâm tăng cường sự phối hợp chặt chẽ với Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong quá trình xây dựng dự thảo VBQPPL thuộc lĩnh vực GDĐT trình HĐND, UBND tỉnh ban hành, trong việc kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL; chủ động thực hiện công tác rà soát VBQPPL theo quy định của pháp luật và gửi kết quả về Sở Tư pháp để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Bộ Tư pháp. Năm 2022, Sở tham gia đầy đủ, tích cực các lớp tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ về công tác tư pháp nói chung và công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL nói riêng do UBND tỉnh, Sở Tư pháp và các ngành tổ chức.

---

<sup>3</sup> CV số 34/SGDĐT-TCCB ngày 10/01/2022 góp ý dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 127/2018/NĐ-CP; CV số 164/SGDĐT-TCCB ngày 10/02/2022 về việc góp ý dự thảo Thông tư hướng dẫn về vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp và định mức số người làm việc trong các CSGD phổ thông công lập; CV số 290/SGDĐT-VP ngày 04/3/2022 góp ý dự thảo Quyết định đánh giá chất lượng quản trị công trong thực hiện TTHC, cung cấp dịch vụ công; CV số 389/SGDĐT-TCCB ngày 23/3/2022 Góp ý dự thảo Thông tư thay thế Thông tư liên tịch số 06/2015/TTLT-BGDĐT-BNV; CV số 458/SGDĐT-KHTC ngày 5/4/2022 góp ý Khung đánh giá tình hình thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội cấp tỉnh, cấp huyện; CV số 463/SGDĐT-GDCTHSSV ngày 6/4/2022 tham gia ý kiến vào dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo tỉnh Nam Định giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030”; CV số 593/SGDĐT-GDCN-GDTC ngày 29/4/2022 góp ý dự thảo Thông tư Quy định về đánh giá học viên học Chương trình xóa mù chữ; CV số 605/SGDĐT-GDCN&GDTC ngày 27/4/2022 góp ý dự thảo Thông tư ban hành Chương trình GDTC cấp THPT; CV số 618/SGDĐT-GDCTHSSV ngày 29/4/2022 Góp ý kiến Dự thảo Kế hoạch triển khai "Chương trình Y tế trường học trong các cơ sở GDMN và phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2022-2025"; CV số 633/SGDĐT-GDMN ngày 4/5/2022 Góp ý Dự thảo Nghị quyết chính sách hỗ trợ CBQLGV NV trong các cơ sở GDMN, giáo dục tiểu học ngoài công lập bị ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19; CV số 981/SGDĐT-TCCB ngày 24/6/2022 Góp ý dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung các Thông tư số 01, 02, 03, 04; CV số 1219/SGDĐT-TCCB ngày 05/8/2022 góp ý dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung Quy chế bồi dưỡng thường xuyên; CV số 1245/SGDĐT-TCCB ngày 9/8/2022 góp ý đối với dự thảo Thông tư Quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và xếp lương viên chức làm công tác giáo vụ, thiết bị, thí nghiệm; CV số 1416/SGDĐT-TTr ngày 8/9/2022 góp ý vào các dự thảo VBQPPL; CV số 1360/SGDĐT-VP ngày 14/10/2022 về việc góp ý dự thảo Nghị định quy định về điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục; CV số 1741/SGDĐT-VP ngày 31/10/2022 về việc góp ý dự thảo hồ sơ lập đề nghị xây dựng Luật Nhà giáo...

- Kinh phí thực hiện công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản: Kinh phí thực hiện Kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản của Sở nằm trong ngân sách nhà nước cấp và được tổng hợp vào dự toán ngân sách hàng năm của đơn vị. Việc lập dự toán, sử dụng và quyết toán kinh phí của các đơn vị thực hiện theo quy định trong việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm cho công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL.

- Về kiểm tra, rà soát VBQPPL: để tiếp tục triển khai có hiệu quả nhiệm vụ kiểm tra, rà soát VBQPPL năm 2022, Sở đã chỉ đạo các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở tiến hành công tác kiểm tra, rà soát văn bản một cách thường xuyên, đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục quy định tại Luật Ban hành VBQPPL và các văn bản hướng dẫn thi hành; đảm bảo các VBQPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo được rà soát thường xuyên, xử lý kịp thời các VBQPPL không còn phù hợp với các quy định mới của pháp luật và tình hình kinh tế, xã hội của tỉnh.

- Năm 2022, Sở tiếp tục thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa các VBQPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành liên quan đến lĩnh vực giáo dục. Qua tự kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa, các VBQPPL tham mưu ban hành đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục theo quy định của Luật Ban hành VBQPPL, Nghị định số 34/2016/NĐ-CP, Nghị định số 154/2020/NĐ-CP của Chính phủ. Trong quá trình kiểm tra, rà soát tại đơn vị chưa phát hiện VBQPPL chưa phù hợp cần phải kiến nghị sửa đổi, bổ sung. Tổng số VBQPPL của HĐND, UBND tỉnh Nam Định ban hành năm 2022 thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo: 02 Nghị quyết của HĐND tỉnh, trong đó:

- + Tổng số văn bản đã được rà soát: 02 văn bản.
- + Tổng số văn bản chưa được rà soát: không.
- + Tổng số văn bản hết hiệu lực toàn bộ hoặc hết hiệu lực một phần: không.

Thực hiện Công văn số 648/UBND-VP7 ngày 31/10/2022 của UBND tỉnh về việc kiểm tra VBQPPL có liên quan đến lĩnh vực quản lý Nhà nước của Bộ GDĐT, Sở đã phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện việc rà soát, kiểm tra các VBQPPL của UBND tỉnh ban hành từ ngày 01/10/2021 đến hết ngày 31/10/2022 đang còn hiệu lực pháp luật có nội dung liên quan đến lĩnh vực quản lý Nhà nước của Bộ GDĐT. Kết quả: từ ngày 01/10/2021 đến hết ngày 31/10/2022, UBND tỉnh Nam Định không ban hành VBQPPL có nội dung liên quan đến lĩnh vực quản lý Nhà nước của Bộ GDĐT<sup>4</sup>.

b) Khó khăn, hạn chế

<sup>4</sup> Báo cáo 1780/BC-SGDĐT ngày 09/11/2022 về việc tự kiểm tra VBQPPL có liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ GDĐT

Trong những năm gần đây, hệ thống VBQPPL liên tục được sửa đổi, bổ sung, thay thế, bên cạnh đó, các văn bản hướng dẫn thực hiện ban hành còn chậm dẫn đến khó khăn trong việc rà soát và triển khai thực hiện các quy định của pháp luật ở địa phương.

## **2. Công tác tổ chức thi hành pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật**

a) Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ TDTHPL năm 2022

- Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch TDTHPL

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Bộ GDĐT, UBND tỉnh về thực hiện công tác quản lý XLVPHC và TDTHPL năm 2022<sup>5</sup>, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, năm 2022 Sở đã ban hành tương đối đầy đủ các Kế hoạch, văn bản triển khai thực hiện như: Kế hoạch số 106/KH-SGDĐT ngày 24/01/2022 về TDTHPL năm 2022; Công văn số 180/SGDĐT-TTr ngày 14/02/2022 của Sở GDĐT về việc triển khai, tổ chức thực hiện công tác thi hành pháp luật về XLVPHC năm 2022. Trong đó, Sở GDĐT phân công cụ thể nội dung TDTHPL cho các phòng thuộc Sở theo đúng chức năng, nhiệm vụ, nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 59/2012/NĐ-CP, Nghị định số 32/2020/NĐ-CP của Chính phủ, Quyết định số 49/QĐ-TTg ngày 13/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ và văn bản chỉ đạo của các cấp cho CB,CC,VC, người lao động, tạo sự chuyển biến trong công tác TDTHPL ở đơn vị. Sở chỉ đạo và TDTHPL trong các cơ sở giáo dục (CSGD) trực thuộc. Huy động sự tham gia của các tổ chức, cá nhân trong hoạt động theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật. Kết hợp chặt chẽ giữa công tác TDTHPL với tăng cường hoạt động kiểm tra việc thực hiện pháp luật để kịp thời phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử lý.

Việc kiểm tra tình hình TDTHPL: Thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về giáo dục và đào tạo do UBND tỉnh giao, trên cơ sở chương trình công tác hằng năm học, Sở đã xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch kiểm tra bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả theo hướng dẫn của cấp có thẩm quyền<sup>6</sup>. Nội dung kiểm tra việc TDTHPL đã được thực hiện lồng ghép trong các cuộc kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ năm học ở tất cả các cấp học (đầu năm, trong năm, cuối năm), các cuộc đánh giá ngoài (thực hiện công tác kiểm định chất lượng cơ sở giáo dục, xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia).

<sup>5</sup> Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 19/01/2022 về theo dõi tình hình THPL năm 2022; Quyết định số 444/QĐ-BGDĐT ngày 14/02/2022 của Bộ GDĐT ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình THPL trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành; theo dõi tình hình THPL và quản lý công tác theo dõi THPL về xử lý VPHC của Bộ GDĐT năm 2022...

<sup>6</sup> Quyết định số 2164/QĐ-SGDĐT ngày 16/9/2022 của Giám đốc Sở GDĐT về việc Phê duyệt kế hoạch kiểm tra năm học 2022-2023; Quyết định số 2164/QĐ-SGDĐT ngày 16/9/2022 của Giám đốc Sở GDĐT về việc Phê duyệt kế hoạch thanh tra năm học 2022-2023

Việc điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật: Năm 2022, Sở không tổ chức điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý.

Việc xử lý kết quả TDTHPL: Năm 2022 (từ ngày 01/01/2022 đến ngày 31/10/2022), Sở GDĐT đã phát hiện 02 hành vi VPHC trong lĩnh vực giáo dục, đã ban hành 02 quyết định XPVPHC, tổng số tiền phạt thu được: 20.000.000 đồng.

- Việc thực hiện chế độ báo cáo công tác TDTHPL: Hàng năm, Sở nghiêm túc thực hiện đầy đủ, đúng thời hạn chế độ báo cáo trong quản lý công tác TDTHPL về XLVPHC và TDTHPL theo quy định tại Thông tư số 16/2018/TT-BTP ngày 14/12/2018 của Bộ Tư pháp và yêu cầu của UBND tỉnh<sup>7</sup>.

- Về các điều kiện bảo đảm cho công tác TDTHPL:

Năm 2022, Lãnh đạo Sở giao Văn phòng là đầu mối, phối hợp với các phòng chuyên môn, nghiệp vụ của Sở thực hiện việc TDTHPL của ngành, do các đồng chí có kinh nghiệm làm công tác thanh tra, pháp chế đảm nhiệm. Nhìn chung tổ chức bộ máy, nguồn nhân lực tại Sở cơ bản đáp ứng về nguồn nhân lực cho việc TDTHPL. Kinh phí và trang bị phương tiện, thiết bị máy móc cần thiết (máy vi tính, máy in, internet...) đảm bảo cho TDTHPL được trích dự toán kinh phí hoạt động hàng năm của Sở. Tuy nhiên, do cơ sở vật chất, trang thiết bị, kinh phí phục vụ cho công tác TDTHPL được trích từ dự toán kinh phí hoạt động hàng năm của Sở nên còn hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu thực tiễn quản lý.

Công tác phổ biến, tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ TDTHPL: Sở luôn quan tâm về công tác phổ biến, tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ TDTHPL. Sở thường xuyên chỉ đạo các đơn vị thực hiện việc tuyên truyền, PBGDPL trong lĩnh vực TDTHPL, triển khai thi hành văn bản Luật mới được ban hành. Lãnh đạo Sở giao Văn phòng là đầu mối, phối hợp với các phòng chuyên môn, nghiệp vụ của Sở thực hiện việc TDTHPL của ngành; tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về tầm quan trọng của công tác này tới CB,CC,VC, người lao động (NLĐ) và học sinh, sinh viên (HSSV) toàn tỉnh; đồng thời phối hợp với ngành Tư pháp trong việc triển khai các hoạt động TDTHPL lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2022 (nếu có, theo chỉ đạo của UBND tỉnh). Thường xuyên cử CB,CC liên quan đến công tác TDTHPL tham gia các khóa tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ thực hiện công tác TDTHPL do ngành Tư pháp và các cơ quan có thẩm quyền tổ chức. Vì vậy, công tác TDTHPL đã được thực hiện trên cơ sở bám sát nhiệm vụ của địa phương, của ngành, chủ động triển khai đạt hiệu quả.

<sup>7</sup> Báo cáo 798/BC-SGDĐT ngày 26/5/2022 tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật trong 06 tháng đầu năm 2022; Báo cáo số 824/BC-SGDĐT ngày 31/5/2022 báo cáo công tác THPL về xử lý VPHC (từ 01/11/2021 đến 27/5/2022); Báo cáo số 1458/BC-SGDĐT ngày 16/9/2022 Tổng kết 10 năm thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình THPL; Báo cáo số 1589/BC-SGDĐT ngày 10/10/2022 báo cáo tổng hợp số liệu về xử lý VPHC (từ 10/10/2021 đến 30/9/2022)

b) Kết quả theo dõi, đánh giá tình hình THPT năm 2022

- Việc ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành VBQPPL về giáo dục và đào tạo

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, hằng năm, Sở đều làm tốt công tác tham mưu với HĐND, UBND tỉnh trong việc xây dựng dự thảo VBQPPL liên quan đến lĩnh vực giáo dục ở địa phương và triển khai đến các đối tượng thực hiện. Năm 2022, Sở đã tham mưu cho HĐND, UBND tỉnh ban hành Nghị quyết số 84/2022/NQ-HĐND ngày 06/07/2022 ban hành quy định nội dung, mức chi tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo trên địa bàn tỉnh Nam Định và Nghị quyết số 82/2022/NQ-HĐND ngày 06/07/2022 quy định mức thu học phí đối với CSGD mầm non, phổ thông công lập do tỉnh Nam Định quản lý. Các văn bản do Sở tham mưu được các đơn vị có liên quan góp ý, Sở Tư pháp thẩm định, kiểm soát chặt chẽ; đảm bảo trình tự theo quy định; đảm bảo tính kịp thời, đồng bộ, thống nhất, khả thi của văn bản, được xây dựng trên cơ sở yêu cầu về quản lý Nhà nước của ngành, phù hợp với tình hình phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

- Việc bảo đảm các điều kiện cho TDTHPL về giáo dục và đào tạo:

Năm 2022, Sở tiếp tục chỉ đạo các đơn vị thực hiện việc tuyên truyền, PBGDPL trong lĩnh vực TDTHPL, triển khai thi hành văn bản Luật mới được ban hành. Đối với các VBQPPL của Quốc hội, Chính phủ, Bộ GDĐT, UBND tỉnh ban hành, Sở thực hiện tốt việc tuyên truyền, phổ biến qua các hình thức hiệu quả, thiết thực và phù hợp với tình hình thực tế để CB,CC,VC, NLĐ, HSSV trong các CSGD tra cứu và thực hiện. Đồng thời phối hợp với ngành Tư pháp trong việc triển khai các hoạt động TDTHPL lĩnh vực trọng tâm, liên ngành khi có chỉ đạo của UBND tỉnh. Năm 2022, Sở đã ban hành tương đối đầy đủ các Kế hoạch, văn bản triển khai thực hiện công tác TDTHPL. Thường xuyên cử CB,CC liên quan đến công tác TDTHPL tham gia các khóa tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ thực hiện công tác TDTHPL do ngành Tư pháp và các cơ quan có thẩm quyền tổ chức. Vì vậy, công tác TDTHPL đã được thực hiện trên cơ sở bám sát nhiệm vụ của địa phương, của ngành, chủ động triển khai đạt hiệu quả.

- Việc TDTHPL của Sở nói chung và Lãnh đạo Sở nói riêng được thực hiện nghiêm túc và theo đúng quy định của pháp luật. Các văn bản của cấp trên sau khi ban hành và có hiệu lực thi hành đều được Lãnh đạo Sở chủ động quán triệt, triển khai cho CB,CC,VC, NLĐ toàn ngành nhằm truyền đạt, phổ biến các quy định của pháp luật về lĩnh vực GDĐT và các chính sách, pháp luật được dư luận xã hội quan tâm thông qua việc tổ chức các hội nghị tập huấn, tuyên truyền, phổ biến, qua các cuộc họp giao ban, sơ kết, tổng kết năm học... Do đó, các quy định pháp luật đều được thi hành kịp thời, đầy đủ.

Việc hướng dẫn áp dụng pháp luật và áp dụng pháp luật, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị, khởi kiện hành chính của Sở và Lãnh đạo Sở được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, đảm bảo tính chính xác và thống nhất. Công tác quản lý Nhà nước về GDĐT đã có chuyển biến; nội dung tuyên truyền, phổ biến thiết thực hơn, góp phần nâng cao chuyển biến nhận thức của đội ngũ. Công tác tham mưu và XLVPHC thực hiện đúng nguyên tắc, đúng đối tượng, hành vi vi phạm, đúng thẩm quyền; trình tự, thủ tục, thời gian; thực hiện tốt công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, công tác bồi thường nhà nước,... Qua đó, đã góp phần hạn chế vi phạm, có tác dụng răn đe và ngăn ngừa các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực GDĐT.

- Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân

Năm 2022 (từ ngày 01/01/2022 đến ngày 31/10/2022), Sở đã phát hiện 02 hành vi VPHC trong lĩnh vực giáo dục, đã ban hành 02 quyết định XPVPHC, tổng số tiền phạt thu được: 20.000.000 đồng. Qua theo dõi và kiểm tra, tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân, có thể thấy đa số các tổ chức, cá nhân đã tuân thủ nghiêm các quy định của pháp luật về giáo dục và đào tạo.

- Tình hình thực hiện nhiệm vụ về nâng cao điểm số và duy trì thứ hạng chỉ số Chi phí tuân thủ pháp luật (chỉ số B1) theo Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ:

Về xây dựng, hoàn thiện thể chế để giảm chi phí tuân thủ pháp luật: Lãnh đạo Sở đã chỉ đạo Văn phòng và các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thực hiện công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL do Sở tham mưu cho HĐND, UBND tỉnh theo quy định. Qua đó kiểm soát chặt chẽ việc tham mưu cho HĐND, UBND tỉnh ban hành các VBQPPL quy định điều kiện đầu tư, kinh doanh, thủ tục hành chính (TTHC) trên địa bàn tỉnh; rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định không rõ ràng, không cụ thể, không khả thi, cản trở điều kiện đầu tư kinh doanh, gây khó khăn, phiền hà cho tổ chức, cá nhân<sup>8</sup>.

Về tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến CB,CC,VC và cộng đồng doanh nghiệp: Trong năm 2022, Sở đã thực hiện việc thông tin, phổ biến pháp luật trong các lĩnh vực, phạm vi quản lý; chú trọng phổ biến các chính sách, pháp luật được dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội; bảo đảm thực hiện đúng, đầy đủ các quy định pháp luật về điều kiện đầu tư kinh doanh trong lĩnh vực giáo dục bằng nhiều hình thức như: thông qua các cuộc họp giao

<sup>8</sup> Kế hoạch số 1267/KH-SGDĐT ngày 27/8/2021 triển khai thực hiện duy trì nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) và Chỉ số cải cách hành chính (ParIndex) giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 2112/KH-SGDĐT ngày 31/12/2021 về nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2022; Kế hoạch số 77/KH-SGDĐT ngày 17/01/2022 triển khai thực hiện và duy trì nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) và Chỉ số cải cách hành chính (ParIndex) năm 2022

ban định kỳ, phổ biến, truyền tải các văn bản qua phần mềm quản lý văn bản, trên Cổng thông tin điện tử của Sở, lồng ghép qua các hoạt động chuyên môn của các phòng, dẫn liên kết tới Cổng thông tin điện tử của Chính phủ, UBND tỉnh, Sở Tư pháp, các Sở, ban, ngành liên quan để kịp thời cập nhật các văn bản chỉ đạo, các chủ trương, chính sách của tỉnh, pháp luật của Nhà nước, nhất là các văn bản liên quan đến CCHC, TTHC, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh... nhằm đáp ứng yêu cầu tra cứu thông tin của CB,CC,VC, người dân, doanh nghiệp.

Sở quan tâm tập huấn, bồi dưỡng, cập nhật cho CB, CC, VC về những điểm mới trong các quy định pháp luật về các điều kiện đầu tư kinh doanh, về cách thức, phương thức, kỹ năng thực thi các quy định nói trên, bảo đảm đầy đủ, chính xác, kịp thời; tập huấn, bồi dưỡng, cung cấp thông tin, kiến thức về pháp luật phòng, chống tham nhũng (PCTN), khiếu nại, tố cáo (KNTC) và chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi hành công vụ nhằm quán triệt, nêu cao tinh thần trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương của đội ngũ CB, CC, VC. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, hỗ trợ các tổ chức, cá nhân trong việc cập nhật, bổ sung thông tin, nắm vững các quy định pháp luật mới, các kỹ năng, ứng dụng các công nghệ mới nhằm hỗ trợ tổ chức, cá nhân tiết kiệm, giảm bớt chi phí, tăng tính hiệu quả trong tuân thủ pháp luật.

Sở GDĐT thực hiện công khai đầy đủ thông tin địa chỉ tiếp nhận, phản ánh, kiến nghị và chuyên mục hỏi - đáp; thiết lập số điện thoại đường dây nóng, hộp thư điện tử; ban hành và công khai quy trình tiếp nhận xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức trên Cổng thông tin điện tử của Sở. Thực hiện đúng quy định việc tiếp nhận và giải quyết các kiến nghị, phản ánh, KNTC của cá nhân, doanh nghiệp, giải quyết đúng quy định, có hiệu quả các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền. Công khai kết quả xử lý các vụ việc thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo đúng quy định. Phối hợp cùng các Sở, ngành đưa thông tin về CCHC, TTHC đáp ứng nhu cầu của tổ chức, công dân tới làm việc và yêu cầu ứng dụng công nghệ thông tin (UDCNTT) trong thực hiện dịch vụ hành chính công. Nghiêm túc triển khai Kế hoạch số 70/KH-SGDĐT ngày 21/01/2020 của Sở GDĐT về thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh trong ngành GDĐT; nêu cao tinh thần trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương của đội ngũ CB, CC, VC trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về hoạt động thanh tra, kiểm tra. Trong năm 2022, Sở không nhận được phản ánh, kiến nghị của tổ chức, công dân về quy định hành chính, hành vi hành chính.

Về cải cách TTHC: Sở đã ban hành Kế hoạch số 2070/KH-SGDĐT ngày 24/12/2021 về kiểm soát TTHC năm 2022 và Kế hoạch số 55/KH-SGDĐT ngày

12/01/2022 về rà soát, đánh giá TTHC năm 2022 để tiếp tục rà soát các TTHC đã được công bố nhằm phát hiện quy định hành chính hoặc TTHC có vướng mắc, bất cập, cần sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ để có căn cứ kịp thời tham mưu UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc kiến nghị Bộ GDĐT sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ. Việc tham mưu ban hành Quyết định công bố Danh mục TTHC, Quyết định phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết TTHC được kiểm soát chặt chẽ, đảm bảo theo quy định của pháp luật, phù hợp với thực tế của địa phương. Thực hiện việc niêm yết công khai đầy đủ, chính xác toàn bộ 84 (100%) TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở tại Trung tâm của tỉnh; đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Sở và Cổng Dịch vụ công trực tuyến của tỉnh. Việc công khai được thực hiện đúng quy định, bảo đảm chính xác, rõ ràng, cập nhật thường xuyên, vị trí niêm yết dễ tiếp cận, tạo thuận lợi cho người dân khi tra cứu, tìm hiểu TTHC.

Thực hiện những nội dung được quy định tại Nghị định số 135/2018/NĐ-CP ngày 04/10/2018 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 46/2017/NĐ-CP của Chính phủ quy định về điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục, Sở đã rà soát, hoàn thiện các thủ tục và điều kiện thành lập, hoạt động đối với các tổ chức đào tạo nghề ngoài công lập, từ đó tạo điều kiện cho các tổ chức, các trung tâm ngoại ngữ, tin học; trung tâm hỗ trợ và phát triển giáo dục hòa nhập, các đơn vị kinh doanh dịch vụ tư vấn du học, doanh nghiệp nhỏ và vừa được hỗ trợ tư vấn công nghệ, hỗ trợ phát triển nguồn nhân lực, cấp phép thành lập, cấp phép hoạt động giáo dục, cấp giấy chứng nhận... một cách nhanh chóng, đúng quy định của pháp luật. Triển khai đồng bộ các dịch vụ, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong giải quyết TTHC, rà soát, cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình đối với 100% TTHC đủ điều kiện quy định tại Nghị định 42/2022/NĐ-CP.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động chỉ đạo, điều hành, giải quyết TTHC; tăng cường việc sử dụng văn bản điện tử trong các cơ quan, đơn vị. Đồng thời, việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN 9001:2015 góp phần tích cực trong việc thực hiện cơ chế “một cửa” theo quy định, hiệu quả của công tác quản lý và cung cấp dịch vụ hành chính công được nâng cao, từng bước tạo được lòng tin và sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp khi đến cơ quan hành chính nhà nước<sup>9</sup>.

c) Nhận định chung về kết quả theo dõi, đánh giá tình hình THPL

<sup>9</sup> Báo cáo số 827/BC-SGDĐT ngày 01/06/2022 Báo cáo Kết quả triển khai nhiệm vụ cải thiện điểm số và duy trì thứ hạng Chỉ số B1 trong 06 tháng đầu năm 2022; Báo cáo số 1781/BC-SGDĐT ngày 09/11/2022 báo cáo kết quả triển khai nhiệm vụ cải thiện điểm số và duy trì thứ hạng Chỉ số B1 năm 2022; Báo cáo số 1782/BC-SGDĐT ngày 09/11/2022 báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022

Công tác quản lý Nhà nước về GDĐT đã có chuyển biến; nội dung tuyên truyền, phổ biến thiết thực hơn, góp phần nâng cao chuyển biến nhận thức của đội ngũ. Công tác tham mưu và XLVPHC thực hiện đúng nguyên tắc, đúng đối tượng, hành vi vi phạm, đúng thẩm quyền; trình tự, thủ tục, thời gian; thực hiện tốt công tác giải quyết KNTC,... Qua đó, đã góp phần hạn chế vi phạm, có tác dụng răn đe và ngăn ngừa các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực GDĐT.

### **3. Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật**

#### **a) Công tác chỉ đạo, điều hành**

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các Kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ GDĐT, UBND tỉnh, HĐPHPBGDPL tỉnh, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở đã ban hành tương đối đầy đủ, kịp thời các Kế hoạch, văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác PBGDPL năm 2022, trong đó, phân công cụ thể nội dung PBGDPL cho các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở, phòng GDĐT các huyện, thành phố, các đơn vị trực thuộc Sở theo đúng chức năng, nhiệm vụ. Đồng thời, Sở đã tích cực phối hợp với HĐPHPBGDPL các cấp, các ban, ngành liên quan trong việc chỉ đạo, hướng dẫn về PBGDPL. Trong năm 2022, các cấp quản lý giáo dục, các CSGD đã bám sát các văn bản của chỉ đạo của các cấp và của Sở, ban hành kế hoạch để triển khai và tổ chức thực hiện, đạt được những kết quả nhất định, đảm bảo các điều kiện cho việc triển khai công tác PBGDPL trong CSGD, nâng cao ý thức tự giác, tôn trọng, nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng viên; CC, VC, NLĐ, HSSV và cha mẹ học sinh trong toàn ngành.

#### **b) Kết quả thực hiện**

Năm 2022, bám sát các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ GDĐT, UBND tỉnh và các nhiệm vụ trọng tâm của ngành GDĐT năm học 2021-2022, 2022-2023, Sở GDĐT thực hiện tốt việc thông tin, phổ biến pháp luật trong các lĩnh vực, phạm vi quản lý; chú trọng chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL gắn với nhiệm vụ chính trị của ngành và những vấn đề về giáo dục được dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận. Nội dung tuyên truyền, PBGDPL bám sát các nhiệm vụ trọng tâm năm học của ngành, các quy định pháp luật mới ban hành liên quan đến quản lý nhà nước về GDĐT; chú trọng phổ biến các chính sách, pháp luật được dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội, tạo sự đồng thuận, nhất quán trong thực thi chính sách, pháp luật; thông tin rộng rãi, kịp thời các dự thảo chính sách pháp luật có tác động lớn đến xã hội ngay từ khâu đề xuất chính sách và soạn thảo văn bản.

Công tác tuyên truyền, PBGDPL được thực hiện thông qua các hình thức đa dạng, hiệu quả, thiết thực và phù hợp với tình hình thực tế, coi trọng việc thực hành vận dụng, tổ chức hình thức dạy học linh hoạt theo hướng tích

hợp, lồng ghép việc sử dụng công nghệ thông tin (CNTT) vào quá trình dạy học nhằm tăng cường hiệu quả dạy học thông qua các phương tiện nghe nhìn, các mô hình trực quan; trong đó ưu tiên thực hiện PBGDPL trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng lưới thông tin nội bộ của đơn vị; phát huy vai trò, trách nhiệm của tổ chức Đoàn Thanh niên, Công đoàn trong việc phổ biến pháp luật cho CB, CC, VC, NLĐ, HSSV trong CSGD.

Các CSGD đã xây dựng được phòng thư viện, trong đó có tủ sách pháp luật, thường xuyên bổ sung tài liệu, thiết bị phục vụ công tác PBGDPL. Các danh mục sách pháp luật được trang bị, xây dựng, quản lý, khai thác theo nhu cầu thực tế nghiên cứu giảng dạy, học tập tại đơn vị. Kịp thời giới thiệu nội dung sách, báo, tài liệu pháp luật, thiết bị PBGDPL mới trên bảng tin Thư viện, Cổng thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị tạo điều kiện thuận tiện cho người đọc tìm hiểu, đọc, mượn sách, báo, tài liệu pháp luật, thiết bị PBGDPL của Tủ sách pháp luật.

Triển khai thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ trong Chương trình, Đề án về PBGDPL cho các đối tượng đặc thù và triển khai các nhiệm vụ PBGDPL trong nhà trường. Triển khai có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật năm 2022 đảm bảo thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm.

Hàng năm, Sở đã có văn bản hướng dẫn xây dựng và phát huy vai trò của tổ chức pháp chế, đội ngũ những người làm công tác pháp chế của Sở, các Phòng GDĐT, các CSGD trong toàn ngành. Hàng năm, đội ngũ này tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ của Bộ GDĐT, Sở cũng như các cơ quan chuyên môn khác tổ chức. Qua đó, đội ngũ giáo viên, giảng viên giảng dạy Giáo dục công dân, pháp luật không ngừng trưởng thành về số lượng và chất lượng, dần đáp ứng yêu cầu thực hiện công tác PBGDPL tại cơ sở giáo dục.

Tăng cường UDCNTT trong công tác PBGDPL, góp phần nâng cao hiệu quả, hiệu lực công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, tổ chức hoạt động PBGDPL.

Thực hiện tự kiểm tra PBGDPL năm 2022<sup>10</sup>. Kết quả: Trong năm 2022, các nhiệm vụ, nội dung PBGDPL đều được triển khai thực hiện có hiệu quả, về cơ bản đã đạt được mục tiêu đề ra. Các cấp quản lý giáo dục, các CSGD đã bám sát, ban hành các kế hoạch để chỉ đạo triển khai và tổ chức thực hiện, đạt được những kết quả nhất định, bảo đảm yêu cầu nhiệm vụ tuyên truyền, PBGDPL. Việc nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL trong CSGD đưa đến hiệu quả, tác động thiết thực, góp phần ổn định môi trường giáo dục, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, góp phần tăng cường hiệu quả quản lý Nhà nước về GDĐT. Đồng thời, việc học tập các môn học pháp luật được HSSV chú trọng và ngày càng hứng thú hơn đối với môn học, thể hiện qua thái

<sup>10</sup> Báo cáo số 1488/BC-SGDĐT ngày 21/9/2022 báo cáo kết quả tự kiểm tra công tác PBGDPL năm 2022

độ học tập của HSSV không chỉ trong chương trình chính khóa mà còn trong các hoạt động giáo dục ngoại khóa. Công tác tuyên truyền, PBGDL trên Cổng thông tin điện tử ngày được quan tâm, chủ động cập nhật thường xuyên, giúp cho các cấp quản lý giáo dục, các CSGD thuận tiện hơn trong việc tìm hiểu, tiếp cận thông tin pháp luật<sup>11</sup>.

c) Khó khăn, hạn chế: Không.

#### **4. Công tác quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính**

a) Tình hình và kết quả triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

Sở GDĐT đã cập nhật, tuyên truyền, phổ biến, truyền tải kịp thời, đầy đủ các VBQPPL, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp có thẩm quyền về công tác thi hành pháp luật về XLVPHC tới thủ trưởng các cấp quản lý giáo dục, các CSGD trực thuộc Sở<sup>12</sup>.

Sở GDĐT đã xây dựng, triển khai, tổ chức thực hiện công tác thi hành pháp luật về XLVPHC năm 2022<sup>13</sup>; công văn hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học các cấp học, hướng dẫn công tác thanh tra, kiểm tra năm học 2021-2022, năm học 2022-2023 gửi công khai tới các cấp quản lý giáo dục, các CSGD trực thuộc Sở để tổ chức triển khai thực hiện.

Trong năm 2022 (tính đến thời điểm báo cáo), Sở không phải tham mưu trình cơ quan có thẩm quyền ban hành VBQPPL về triển khai thực hiện Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành; Sở đã ban hành và tổ chức triển khai một số văn bản theo thẩm quyền về triển khai thực hiện công tác TDTHPL về XLVPHC; về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về XLVPHC.

- Nội dung thanh tra, kiểm tra việc thi hành pháp luật về XLVPHC của Sở được thực hiện lồng ghép (là một nội dung nhỏ) trong các cuộc thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch đã được Giám đốc Sở phê duyệt. Các cuộc thanh tra đều được Sở tổ chức thực hiện theo đúng quy định của pháp luật về thanh tra, ban hành đầy đủ kết luận thanh tra để gửi tới đối tượng thanh tra, cấp có thẩm quyền và thông báo công khai kết luận thanh tra đúng quy định. Năm 2022 (tính đến thời điểm báo cáo), Sở chưa phối hợp với các cơ quan hữu quan để tổ chức cuộc thanh tra, kiểm tra liên ngành nào về nội dung thanh tra, kiểm tra việc thi hành pháp luật về XLVPHC trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

<sup>11</sup> Báo cáo số 1765/BC-SGDĐT ngày 08/11/2022 báo cáo kết quả công tác PBGDPL năm 2022

<sup>12</sup> Báo cáo số 824/BC-SGDĐT ngày 31/5/2022 báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý VPHC (từ 01/11/2021 đến 27/5/2022); Báo cáo số 1589/BC-SGDĐT ngày 10/10/2022 báo cáo tổng hợp số liệu về xử lý VPHC (từ 10/10/2021 đến 30/9/2022)

<sup>13</sup> Công văn số 180/SGDĐT-TTr ngày 14/02/2022 của Sở GDĐT về việc triển khai, tổ chức thực hiện công tác thi hành pháp luật về XLVPHC năm 2022...

b) Tình hình vi phạm hành chính và áp dụng pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

- Tình hình vi phạm hành chính: Nhiều năm qua, Sở đã triển khai, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao trong lĩnh vực quản lý Nhà nước về giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh có hiệu quả. Trong quá trình triển khai, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà nước về GDĐT trên địa bàn, Sở đã có các văn bản hướng dẫn các đơn vị xây dựng kế hoạch năm học, kế hoạch thanh, kiểm tra bảo đảm phù hợp với tình hình thực tế, tăng cường công tác kiểm tra theo chức năng quản lý Nhà nước trên tất cả các lĩnh vực nhằm phát hiện, uốn nắn và ngăn ngừa, chấn chỉnh kịp thời các sai phạm có thể xảy ra, bảo đảm công tác quản lý, công tác dạy học, giáo dục toàn diện trong các cơ sở giáo dục thực hiện đúng các quy định của Nhà nước và tổ chức triển khai có hiệu quả các cuộc vận động lớn trong toàn ngành, góp phần giữ vững và nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo, đồng thời Sở tổ chức thanh tra nhằm kịp thời phát hiện và chấn chỉnh công tác quản lý, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo của các đơn vị.

Trong kỳ báo cáo (từ ngày 01/01/2022 đến ngày 31/10/2022) Sở đã phát hiện 02 hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục (của 02 đối tượng khác nhau) phải áp dụng hình thức xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục theo Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012, Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính được sửa đổi bởi Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 của Chính phủ, Nghị định số 04/2021/NĐ-CP ngày 22/01/2021.

- Tình hình xử phạt vi phạm hành chính: Năm 2022, Sở đã ban hành 02 Quyết định XPVPHC đối với 02 trường THPT trực thuộc Sở. Cụ thể:

STT	Nội dung	Năm 2021	Năm 2022
1	Số Quyết định XLVPHC được ban hành	02 <sup>14</sup>	02 <sup>15</sup>
2	Số đơn vị phải thực hiện quyết định XLVPHC	02 <sup>16</sup>	02 <sup>17</sup>
	Tổng số tiền xử phạt	30.000.000đ	20.000.000đ

Tình hình thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính: cả 02 đối tượng bị xử phạt trong lĩnh vực giáo dục nêu ở trên đã chấp hành nghiêm túc Quyết định xử phạt vi phạm hành chính của Chánh Thanh tra Sở GDĐT.

Tổng số tiền phạt thu được: 20.000.000 đồng (Hai mươi triệu đồng).

<sup>14</sup> Quyết định số 33/QĐ-XPVPHC ngày 20/5/2022; Quyết định số 35/QĐ-XPVPHC ngày 23/5/2022

<sup>15</sup> Quyết định số 19/QĐ-XPVPHC ngày 18/5/2021; Quyết định số 44/QĐ-XPVPHC ngày 15/10/2021.

<sup>16</sup> Trường THPT Hùng Vương; Trường THCS Lý Thường Kiệt

<sup>17</sup> Trường THPT Xuân Trường B; Trường THPT Hùng Vương

Tổng số tiền thu được từ bán, thanh lý tang vật, phương tiện bị tịch thu: không.

- Tình hình áp dụng các biện pháp xử lý hành chính: Không.

c) Khó khăn, hạn chế: Không.

## **5. Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng**

a) Kết quả đạt được

Sở GDĐT xây dựng kế hoạch thanh tra năm 2022 và được Giám đốc Sở phê duyệt tại Quyết định số 1577/QĐ-SGDĐT ngày 14/12/2021 (trong đó có phối hợp với Thanh tra tỉnh Nam Định xem xét Dự thảo Kế hoạch thanh tra, xử lý chồng chéo của kế hoạch thanh tra, phê duyệt Kế hoạch thanh tra để tổ chức triển khai thực hiện). Kế hoạch thanh tra đã phân định thanh tra chuyên ngành, thanh tra hành chính; nêu rõ đối tượng thanh tra, nội dung thanh tra, thời gian tổ chức thực hiện bảo đảm đúng theo quy định, có trọng tâm, trọng điểm và phù hợp tình hình thực tế của ngành, định hướng của Thanh tra tỉnh, hướng dẫn của Bộ GDĐT, trong đó tập trung vào một số nội dung sau:

Thanh tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về giáo dục; chính sách, pháp luật khác có liên quan và nhiệm vụ, quyền hạn được giao đối với đối tượng thanh tra được quy định tại Điều 14 Nghị định số 42/2013/NĐ-CP, Điều 4, 5, 6, 7, 8 Thông tư số 39/2013/TT-BGDĐT, trong đó tập trung vào một số nội dung trọng tâm trong các nội dung sau:

\* Đối với Phòng GDĐT: Công tác tham mưu và ban hành các văn bản chỉ đạo theo thẩm quyền; việc chỉ đạo, hướng dẫn các CSGD thực hiện quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm trong việc xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch giáo dục; việc tổ chức dạy học, chăm sóc trẻ; việc tổ chức kiểm tra, đánh giá, xếp loại học sinh; quản lý, cấp phép nhóm trẻ tư thục, CSGD mầm non ngoài công lập; Việc chỉ đạo và triển khai thực hiện các quy định về công khai trong cơ sở giáo dục, triển khai UDCNTT; công tác chỉ đạo, quản lý dạy thêm, học thêm (DTHT) và các khoản thu, chi ngoài học phí tại các CSGD; công tác kiểm tra của Phòng GDĐT.

\* Đối với các cơ sở giáo dục: Trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu CSGD trong việc thực hiện các quy định về chức năng, nhiệm vụ thuộc phạm vi quản lý được giao; trách nhiệm của thủ trưởng CSGD trong việc thực hiện quy định về quản lý, sử dụng đội ngũ; thực hiện chế độ chính sách đối với cán bộ quản lý, CC, VC, NLĐ, HSSV; việc thực hiện quy chế dân chủ tại các CSGD; quy định về đạo đức nhà giáo; Trách nhiệm của thủ trưởng CSGD trong việc chấp hành, thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, tiếp công dân (TCD), xử lý đơn thư, giải quyết KNCTC, PCTN; Việc triển khai thực hiện kế hoạch giáo dục, tổ chức dạy học/chăm sóc,

nuôi dưỡng trẻ; việc quản lý, đánh giá, xếp loại học sinh; các điều kiện cơ sở vật chất và triển khai chương trình giáo dục phổ thông năm 2018; triển khai dạy học trực tuyến; thực hiện các biện pháp bảo đảm an ninh, an toàn trường học trong bối cảnh dịch bệnh COVID-19, phòng chống bạo lực học đường; việc thực hiện các quy định về quản lý DTHT, công khai trong CSGD; công tác kiểm tra nội bộ.

Thanh tra đối với các nội dung khác thuộc thẩm quyền quản lý của Sở GDĐT: các kì thi; công tác quản lý DTHT; việc thực hiện thu, chi ngoài học phí; việc cấp, phát, quản lý văn bằng, chứng chỉ; hoạt động của các trung tâm ngoại ngữ, tư vấn du học; công tác giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên, GV; biện pháp bảo đảm an toàn trường học, phòng chống bạo lực học đường và một số vấn đề nóng, bức xúc liên quan đến giáo dục được xã hội quan tâm,...

\* Tổng số cuộc thanh tra, kiểm tra: 29 cuộc. Trong đó:

- Thanh tra hành chính: 01 cuộc với 02 đơn vị<sup>18</sup>.

- Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành: 28 cuộc<sup>19</sup> (số cuộc thường xuyên: không; theo kế hoạch: 22; kiểm tra đột xuất: 01).

\* Số tổ chức, cá nhân vi phạm: 02<sup>20</sup>.

\* Tổng số quyết định xử phạt vi phạm hành chính được ban hành: 02 quyết định. Số tiền xử phạt: 20.000.000 đồng<sup>21</sup>.

- Công tác kiểm tra sau thanh tra: không

\* Công tác Tiếp công dân:

- Tổng số lượt tiếp, số người được tiếp: 02 lượt/02 người.

<sup>18</sup>01 cuộc thanh tra trách nhiệm của Thủ trưởng đơn vị về công tác PCTN, TCD, giải quyết KNTC đối với trường THPT Nguyễn Du và THPT Giao Thủy C.

<sup>19</sup> 16 cuộc thanh tra gồm: 01 cuộc thanh tra đối với 04 trường THCS (Yên Thọ, Yên Lộc, Yên Phúc, Yên Khánh); 01 cuộc thanh tra đối với 02 trường TH (Nghĩa Phong và Nghĩa Hùng); 01 cuộc thanh tra thi nghề (đợt 2); 01 cuộc với 02 trường MN (MN Giao Thiện, MN Giao Hương); 01 cuộc thanh tra Phòng GDĐT huyện Nam Trực; 01 cuộc thanh tra thi HSG lớp 9, 12 (gồm: 18 Hội đồng coi thi; 01 Hội đồng chấm thi HSG lớp 9; 01 Hội đồng chấm thi HSG lớp 12); 01 cuộc thanh tra thi tuyển sinh vào lớp 10 chuyên Lê Hồng Phong (gồm: 01 Hội đồng coi thi; 01 Hội đồng chấm thi); 01 cuộc chấm thi phúc khảo kỳ thi tuyển sinh Lê Hồng Phong; 01 cuộc coi thi vào lớp 10 không chuyên với 45 Hội đồng thi; 01 cuộc chấm thi vào lớp 10 không chuyên; 01 cuộc chấm thi phúc khảo kỳ thi TS vào lớp 10 không chuyên; 01 cuộc coi thi Tốt nghiệp THPT; 01 cuộc chấm thi Tốt nghiệp THPT; 01 cuộc chấm thi phúc khảo kỳ thi Tốt nghiệp THPT; 01 cuộc thanh tra chuyên đề đầu năm học với 14 đơn vị; 01 cuộc thanh tra chuyên ngành đối với 2 trường THPT Hoàng Văn Thụ và THPT Trần Văn Bảo.

11 cuộc kiểm tra theo kế hoạch gồm: kiểm tra cuối năm đối với 06 Phòng GDĐT, 04 trường THPT và 05 TTGD TX (do các Phòng: GDMN, GDTH, GDTrH, GDCN&GD TX của Sở GDĐT chủ trì) và kiểm tra điều kiện dự thi tốt nghiệp đối với 57 trường THPT (do Phòng GDTrH chủ trì); kiểm tra chuyên đề đầu năm đối với 03 Phòng GDĐT, 03 trường THPT và 04 TTGD TX (do các Phòng: GDMN, GDTH, GDTrH, GDCN&GD TX của Sở GDĐT chủ trì).

01 cuộc kiểm tra đột xuất: kiểm tra tài chính đối với trường THPT Xuân Trường B (theo yêu cầu của UBND tỉnh).

<sup>20</sup> Trường THPT Xuân Trường B và trường THPT Hùng Vương, tỉnh Nam Định.

<sup>21</sup> Quyết định số 33/QĐ-XPVPHC ngày 20/5/2022 về xử phạt VPHC trong lĩnh vực giáo dục đối với trường THPT Xuân Trường B: 10.000.000 đồng. Quyết định số 35/QĐ-XPVPHC ngày 23/5/2022 về xử phạt VPHC trong lĩnh vực giáo dục đối với trường THPT Hùng Vương: 10.000.000 đồng.

- Số đoàn đông người được tiếp (số đoàn, số người, tiếp lần đầu, tiếp nhiều lần),... của thủ trưởng (trực tiếp và ủy quyền): không.

- Số đoàn đông người được tiếp (số đoàn, số người, tiếp lần đầu, tiếp nhiều lần),... của Sở GDĐT: không.

\* Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư

- Tổng số đơn: 39

+ Số đơn đã xử lý/ Tổng số đơn tiếp nhận: 39/39.

+ Số đơn, số vụ việc, đủ điều kiện xử lý: 12 đơn (09 vụ việc).

- Phân loại, xử lý đơn

+ Phân loại theo nội dung: đơn khiếu nại: không; đơn tố cáo: 20 đơn; đơn kiến nghị, phản ánh: 19 đơn.

+ Phân loại theo tình trạng giải quyết: Số đơn, số vụ việc đã giải quyết: 12 đơn, 09 vụ việc; số đơn, số vụ việc đang giải quyết: không; số đơn, số vụ việc chưa giải quyết: không.

+ Kết quả xử lý đơn: số đơn, số vụ việc thuộc thẩm quyền: 04 đơn, 01 vụ việc<sup>22</sup>; số đơn, số vụ việc không thuộc thẩm quyền: 08 đơn, 08 vụ việc.

+ Kết quả giải quyết KNTC, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền: kết quả giải quyết khiếu nại: không; kết quả giải quyết tố cáo: đã giải quyết đơn thư và ban hành Kết luận đối với trường THPT Xuân Trường B (Kết luận số 696/KL-SGDĐT ngày 11/5/2022 đối với trường THPT Xuân Trường B); kết quả giải quyết tố cáo: việc tố cáo đối với Hiệu trưởng trường THPT Xuân Trường B là tố cáo có đúng một phần. Sau khi ban hành Kết luận, Sở đã ban hành Quyết định số 33/QĐ-XPVPHC ngày 20/5/2022 đối với trường THPT Xuân Trường B, số tiền phạt là 10.000.000 đồng). Trường THPT Xuân Trường B đã thực hiện Kết luận nội dung tố cáo.

\* Kết quả giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo phát sinh, các vụ việc tố cáo phức tạp, tồn đọng được cơ quan có thẩm quyền giao: Không.

\* Công tác phòng, chống tham nhũng

- Sở đã thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập năm 2021 như lập danh sách 194 người và yêu cầu kê khai tài sản theo quy định tại khoản 1, khoản 2, khoản 3 Điều 34 Luật PCTN, không có trường hợp vi phạm về kiểm soát tài sản, thu nhập. Đến thời điểm báo cáo năm 2022, Sở chưa thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập năm 2022.

- Sở đã lập Kế hoạch nhiệm vụ công tác PCTN năm 2022 và tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch; đã ban hành các văn bản chỉ đạo để thực hiện

<sup>22</sup>04 đơn tố cáo thuộc thẩm quyền (01 vụ việc): tố cáo trường THPT Xuân Trường B thực hiện công khai chưa đúng quy định → Sở GDĐT đã thụ lý giải quyết và đã ban hành Kết luận số 696/KL-SGDĐT ngày 11/5/2022.

các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị<sup>23</sup>, đã tổ chức thực hiện việc tự đánh giá công tác PCTN năm 2021, báo cáo các cấp có thẩm quyền theo quy định.

b) Khó khăn, hạn chế: Một số cơ chế, chính sách chưa thật phù hợp đòi hỏi phải được giải quyết đồng bộ với tất cả các cấp, các ngành.

## **6. Quản lý nhà nước về công tác pháp chế**

a) Kết quả đạt được

Thực hiện Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/07/2011 của Chính phủ Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ GDĐT, UBND tỉnh, năm 2022, Sở đã ban hành các văn bản hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế năm 2022 và năm học 2022-2023<sup>24</sup>. Phân công 01 đồng chí Lãnh đạo Sở chỉ đạo công tác pháp chế, bố trí 01 đồng chí Lãnh đạo Văn phòng Sở trực tiếp phụ trách và 01 Chuyên viên làm công tác pháp chế được đào tạo đúng chuyên ngành cử nhân Luật<sup>25</sup>.

Sở GDĐT triển khai văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác pháp chế của các cấp tới tất cả các đơn vị trực thuộc và phòng GDĐT các huyện, thành phố, yêu cầu các đơn vị tiếp tục kiện toàn tổ chức, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, nâng cao chất lượng đội ngũ làm công tác pháp chế, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác pháp chế; nâng cao năng lực đội ngũ làm công tác pháp chế; tăng cường chất lượng, hiệu quả công tác tham mưu, quy định rõ chế độ báo cáo định kỳ. Năm 2022, đội ngũ pháp chế của ngành đã tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ về công tác pháp chế do UBND tỉnh, Sở Tư pháp, Bộ GDĐT và các ngành tổ chức. Qua đó từng bước củng cố, kiện toàn, phát huy tính chủ động, tích cực của đội ngũ làm công tác pháp chế, tạo sự chuyên biến cơ bản trong tổ chức và hoạt động của tổ chức pháp chế ngành giáo dục, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước bằng pháp luật trong lĩnh vực giáo dục.

b) Khó khăn, hạn chế: Việc VBQPPL thường xuyên được sửa đổi, bổ sung; kinh phí cho công tác pháp chế,...

## **7. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số**

a) Kết quả đạt được

<sup>23</sup> Kế hoạch số 565/KH-SGDĐT ngày 21/4/2022 Triển khai thực hiện đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021 trong các lĩnh vực công tác của Sở GDĐT;

Công văn số 678/SGDĐT-TTr ngày 10/5/2022 về việc rà soát, tập hợp chi số đánh giá công tác PCTN năm 2021; Công văn số 1748/SGDĐT-TTr ngày 02/11/2022 về việc tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai một số nhiệm vụ, giải pháp về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong thời gian tới,...

<sup>24</sup> Kế hoạch số 2112/KH-SGDĐT ngày 31/12/2021 về nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2022; Công văn số 1593/SGDĐT-VP ngày 10/10/2022 về hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2022-2023 về công tác pháp chế ...

<sup>25</sup> Công văn số 1399/SGDĐT-VP ngày 06/9/2022 về việc cung cấp số liệu về tổ chức và đội ngũ người làm công tác pháp chế

- Cơ quan Sở và 100% đơn vị trực thuộc Sở, các Phòng GDĐT huyện, thành phố đã triển khai Cổng thông tin điện tử (TTĐT) theo mô hình tập trung và triển khai sử dụng Hệ thống quản lý văn bản và điều hành tích hợp chữ ký số. 100% các văn bản hành chính (không mật) đi, đến được trao đổi, xử lý qua môi trường mạng. Việc chỉ đạo, điều hành, thông tin giáo dục đến các đơn vị nhanh chóng, thường xuyên, liên tục. Cổng TTĐT của Sở tại địa chỉ <https://namdinh.edu.vn> và 100% đơn vị trực thuộc đã được triển khai hiệu quả, cung cấp đầy đủ các nội dung, thông tin đến CB, CC, VC, NLĐ, HSSV và Nhân dân. Sở thường xuyên tra cứu, cập nhật, khai thác và sử dụng văn bản trên cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật để kịp thời triển khai thi hành văn bản Luật mới được ban hành.

- Thực hiện các nhiệm vụ được giao theo phân công của UBND tỉnh về việc thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”, trong năm 2022, Sở đã chỉ đạo, tuyên truyền nội dung Đề án 06 tới các CSGD; phối hợp với Công an tỉnh, chỉ đạo các CSGD triển khai phối hợp với lực lượng công an trên địa bàn sắp xếp thời gian, địa điểm tổ chức cấp thẻ CCCD gắn chip điện tử cho CB, CC, VC, NLĐ, HSSV (từ 14 tuổi trở lên) tại đơn vị; thu thập, cập nhật và chuẩn hóa thông tin hồ sơ về đội ngũ nhà giáo và học sinh; thực hiện việc đổi mới cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC và số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC trong tiếp nhận, giải quyết TTTHC. Thực hiện TTHC đăng kí dự thi tốt nghiệp THPT quốc gia và xét tuyển đại học, cao đẳng. Đến thời điểm hiện tại ngành giáo dục đã triển khai đúng và đủ theo lộ trình các nhiệm vụ được giao tại Đề án 06.

b) Khó khăn, hạn chế: Không.

### **III . ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Kết quả đạt được**

Công tác tư pháp của Sở GDĐT đã đi vào nề nếp. Bằng kết quả hoạt động trong thực tiễn, công tác tư pháp đã đóng góp không nhỏ vào việc hoàn thành nhiệm vụ của Sở. Đội ngũ làm công tác pháp chế được củng cố, kiên toàn, chủ động, tích cực trong công tác tham mưu, tạo sự chuyển biến cơ bản trong tổ chức và hoạt động của tổ chức pháp chế ngành GDĐT, đáp ứng yêu cầu quản lý Nhà nước bằng pháp luật trong lĩnh vực GDĐT.

#### **2. Những tồn tại, hạn chế; nguyên nhân**

- Hệ thống VBQPPL liên tục được sửa đổi, bổ sung, thay thế, bên cạnh đó, các văn bản hướng dẫn thực hiện ban hành còn chậm đã hạn chế một phần kết quả của công tác pháp chế. Mặt khác, đội ngũ chuyên trách làm công tác tư

pháp có hạn, đội ngũ công chức của Sở tập trung nhiều thời gian cho công tác chuyên môn nên việc triển khai có lúc, có nơi còn chậm.

- Nhận thức của một số Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan về vai trò, vị trí và tầm quan trọng của công tác tư pháp chưa đúng mức. Do đó việc chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ của công tác tư pháp chưa sâu sát, chưa quyết liệt, chất lượng, hiệu quả chưa cao. Một bộ phận công chức, viên chức, người lao động chưa hình thành thói quen tìm hiểu các quy định pháp luật.

- Kinh phí thực hiện nhiệm vụ tư pháp và chế độ của người làm công tác tư pháp còn hạn chế đã gây không ít khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện.

## **Phần thứ hai**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC NĂM 2023**

#### **I. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THỰC HIỆN CÔNG TÁC TƯ PHÁP NĂM 2023**

1. Triển khai kịp thời, đồng bộ, hiệu quả, đúng pháp luật các nhiệm vụ của công tác tư pháp năm 2023; gắn kết chặt chẽ việc thực hiện chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ tư pháp với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ tại cơ quan, đơn vị; góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh.

2. Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, đoàn thể trong thực hiện các nhiệm vụ về công tác Tư pháp, cũng như nâng cao năng lực, chất lượng của đội ngũ làm công tác tư pháp các đơn vị, bảo đảm hiệu quả, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2022 của đơn vị.

#### **II. KIẾN NGHỊ:**

Đề nghị Bộ GDĐT: Sửa đổi Thông tư 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 quy định về lựa chọn sách giáo khoa trong các cơ sở giáo dục phổ thông để phù hợp với thực tiễn địa phương (nhiệm vụ của Chủ tịch hội đồng, bỏ phiếu lựa chọn đối với tổ chuyên môn ghép...).

Trên đây là báo cáo kết quả công tác Tư pháp năm 2022 và nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2023 của Sở GDĐT, kính gửi Sở Tư pháp tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp;
- Giám đốc Sở;
- Các Phó GD Sở;
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở;
- Các phòng GDĐT;
- Các trung tâm GDNN-GDTX;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Thuận**

